

SERWIS REGIONALNY

GARBATKA. W piątek, 25 maja w godzinach wieczornych zakończony został strajk okupacyjny w Spółdzielni Inwalidów "Jutrzenka" w Garbatce k. Kozienic. Zrealizowano zasadniczy postulat zażądaj: odwołanie Zarządu, któremu zarzucano małą operatywność i arogancki stosunek wobec pracowników. Funkcje Tymczasowego Zarządu powierzone osobom wchodzącym w skład Rady Nadzorczej Spółdzielni. Ponadto również, że decyzje o ewentualnych zwolnieniach z pracy zapadną po wnikliwych i rzetelnych badaniach sytuacji finansowej zakładu.

Strajk w Spółdzielni "Jutrzenka" trwał 4 dni, od 21 maja 1990 r. Protestująca załoga korzystała cały czas z pomocy Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska, który - wbrew twierdzeniom niektórych publikatorów - popierał zarówno postulaty strajkujących, jak i metody ich osiągnięcia.

GARBATKA. 28. maja strakowała załoga spółdzielni Kółek Rolniczych w Garbatce. Protestujący domagali się uwolnienia ze stanowiska głównej księgowej, która mimo wypowiedzenia umowy o pracę, odmawiała przekazania obowiązków nowo zatrudnionej pracownicy. Po kilkugodzinnej awanturze księgowa podpuszkowała się decyzji Zarządu i strajk został przerwany.

PEŁCZ. Kolejna Komisja Zakładowa "Solidarności" podejmuje działalność gospodarczą. Tym razem w pionkowskim "Chemontażu", gdzie związkowcy przejmują w dzierżawę zakładową stołówkę pracowniczą. Przy stołówce utworzony zostanie sklep z artykułami żywnościowymi, które będą do kupienia po atrakcyjnych, niskich cenach.

RADOM. Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Przemysłu Tytoniowego w Radomiu zwróciła się do dyrektora o zmianę pieniędzy związkowych, które po wprowadzeniu stanu wojennego zostały przekazane na fundusz socjalny przedsiębiorstwa. W dn. 13 grudnia 1981 r. na kwotę "Solidarności" znajdowało się 1,5 mln zł. Komisja liczy, że jej starania o odzyskanie funduszy zostaną poparte przez nowy, demokratycznie wybrany samorząd pracowniczy.

RADOM. 42 spośród 181 osób zatrudnionych w niepełnym wymiarze czasu pracy "wyreklamowały" przed redukcją związku zawodowe działające w "Radoskórze". Zdarzeń i "Solidarności" i związku OPZZ-Lewskiego nie można zwalniać ludzi, dla których praca w kombinacie jest jedynym źródłem utrzymania, oraz pracowników zakładowej służby zdrowia.

Zaplanie z poleceniem nowego dyrektora "Radoskóru", Jana Szczygielskiego, pólstatowcy mają otrzymać wywołania umów o pracę z dniem 31 maja 1990 r. Sprzeciw związków spowoduje uruchomienie postępowania negocjacyjnego (z udziałem m.in. Zarządu Regionu "S"), w którym jednak ostatnie słowo należy być do pracodawcy.

RADOM. Prezydium Zarządu Regionu "S" Ziemia Radomska podjęło decyzję o utworzeniu związkowego Biura Pracy. Biuro pomagać będzie w zatrudnianiu zwalnianych z pracy członków Związku. Na czele Biura stanął Kazimierz Owczarek, pełniący dotąd funkcję przewodniczącego Komisji Ochrony Pracy Zarządu Regionu "S" Ziemia Radomska.

SYTUACJA NA RYNKU PRACY WOJEWÓDZINA RADOMSKIEGO (stan na dzień 31 maja 1990 r.)

1. Liczba bezrobotnych - 7366 (w dn. 1.05.1990 - 5202), w tym kobiet - 3996. W poszczególnych miejscowościach stan bezrobocia przedstawia się następująco: Białobrzegi - 261 (w dn. 1.05 - 193), Grójec - 607 (471), Kozienice - 622 (440), Lipsko - 465 (338), Przysucha - 562 (405), Radom - 3512 (2321), Szydłowiec - 432 (355), Zwoleń - 424 (301), Pionki - 234 (176), Drzewica - 25 (32), Wierzbica - 172 (123).

Uwaga! W podanej liczbie bezrobotnych (7366) jest 4483 osoby, które nie pracowały więcej niż 3 miesiące przed zarejestrowaniem się jako bezrobotni. W całym Radomiu takich osób jest 2392 (na 3512 zarejestrowanych).

2. Liczba ofert pracy - 250. W poszczególnych miejscowościach oferowano następującą ilość miejsc pracy: Białobrzegi - 6, Grójec - 3, Kozienice - 36, Przysucha - 8, Radom - 93, Szydłowiec - 6, Pionki - 15, Drzewica - 47, Wierzbica - 7. Wadnych miejsc pracy nie oferowano w Lipsku i Zwoleń.

W porównaniu z dn. 1.05.1990 r. Liczba ofert pracy zwiększyła się o 36. Liczba bezrobotnych wzrosła o 2164 osoby.

3. Od dnia 1 stycznia 1990 r. do 31 maja skierowano do pracy i wykreślono z rejestru skazanych 318 bezrobotnych. 30 osobom udzielono pomocy na rozpoczęcie działalności gospodarczej. 379 osób skierowano do prac interwencyjnych.

Zasiłki dla bezrobotnych wypłacono 5099 osobom na ogólną sumę 950.390.000 zł. Przeciętna wysokość zasiłku wynosiła 186.387 zł.

4. Liczba inwalidów zarejestrowanych jako bezrobotni - 164, w tym w Radomiu - 116. Do dnia 31.05.1990 r. utworzono dla nich 4 miejsca pracy.

5. Zwolnienia grupowa zgłoszono w 124 zakładach. Obejma łącznie 499 osób. W poszczególnych miejscowościach zgłoszono następującą liczbę zakładów zwalnianych pracowników w trybie zwolnień grupowych (w nawiasie ilość zwalnianych): Białobrzegi - 4 (101), Grójec - 12 (244), Kozienice - 17 (486), Lipsko - 3 (223), Przysucha - 11 (515), Radom - 69 (2451), Szydłowiec - 5 (178), Zwoleń - 1 (13), Pionki - 1 (100), Drzewica - 1 (200).

CURIOSUM III

Rada Nadzorcza Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej we Wreszczołwie udrażniła próbę wyprzedzenia naszego mienia narodowego! Niemieckiemu przedsiębiorcy, który przyjechał kupić kazeinę oświeźczone, że transakcja może dojść do skutku, ale pod warunkiem, że należność (168 tys. marek) będzie opłaconą natychmiast, gotówką. Tłumaczenia, iż obie strony związane są kontraktem przewidującym rozliczanie się z pośrednictwem banku, nie zmyliło członków Rady. Wywalił, niczym legendarna Wanda, przy stanowczym NIE dla Niemca. W rezultacie przedsiębiorca obcego kapitału wyjechał z Wreszczołwa pustą ciężarówką i już zaswowiedział, że zerwie wszelkie umowy wiążące go z spółdzielnią.

Jak doproszą nas wystawcy, ależarnia we Wreszczołwie szkuje się do niemyślny gospodarce i już wkrótce zarzuci nasz rynek tak poszukiwany w Polsce masłem i kazeinę.

W walce z obcą penetracją odnieśliśmy kolejny, wielki sukces.

WOJEC STRAJKU KOLEJARZY

UCHWAŁA KOMISJI KRAJOWEJ NSZZ "SOLIDARNOSC"

Komisja Krajowa NSZZ "Solidarność" wyraża najgłębsze zaniepokojenie strajkiem kolejarzy. Zrozumiałe problemy wynikające z niemożności ich rozwiązania poczucie rozgoryczenia pracowników kolei przybrały formę godzącą w interesy wielu innych środowisk i całego kraju. Z oburzeniem przyjęliśmy do wiadomości, że strajkowi patronują m.in. federacje związków zawodowych pracowników PKP zrzeszone w OPZZ i osobiście Alfred Miodowicz. Zasiadając w ostatnich latach w Biurze Politycznym KC PZPR ponosi on bezpośrednią odpowiedzialność za stan rzeczy w całej polskiej gospodarce. Odpowiedzialność ta spada również na funkcyjnych działaczy OPZZ-towskich związków, którzy mając przez kilka lat monopol na działalność zajmowali się w pierwszym rzędzie tropieniem podziemnej "Solidarności", nie zaś położeniem ludzi w stanem przedsiębiorstw.

Uważamy, że obecna aktywność OPZZ jest kolejną próbą obrony pozycji nomenklatury dla której niedzielne wybory do samorządów terytorialnych stanowią istotne zagrożenie.

Do Alfreda Miodowicza dołączył Marian Jurczyk. Traktujemy ten fakt jako zdradę ideałów "Solidarności".

Związek nasz dostrzega przyczyny, jakie doprowadziły do protestu kolejarzy, czemu daliśmy wyraz w oświadczeniu Prezydium Komisji Krajowej z 22 maja. Zamrozenie wielu koniecznych decyzji personalnych, niejasność charakteru i kierunku dalszych reform ekonomicznych zablokowały m.in. w PKP możliwość szybkiej restrukturyzacji przedsiębiorstwa, o co od dawna zabiegała Krajowa Sekcja Kolejarzy NSZZ "Solidarność".

Dostrzegamy również słabość własnych struktur, które przy braku właściwych ustaw stanowiących podstawę do negocjacji, często nie są w stanie rozwiązywać powstających na poziomie przedsiębiorstw i branż problemów.

Mamy przed sobą ogrom zadań do wykonania i ostra przeszkoda do usunięcia. W budowaniu nowej rzeczywistości i w walce o likwidowanie pozostałości starego systemu, która powinna być poświęceniem, "Solidarność" i rząd muszą być sojusznikami.

Żądamy apelujemy do strajkujących kolejarzy, zrzeszonych w naszym Związku o zakończenie strajku. Nie pozwólmy, aby nasz protest stał się narzędziem walki o odwołanie władzy przez zorganizowane siły starego systemu, który jest odpowiedzialny za nasze obecne życie.

Jako związek ponosimy odpowiedzialność tylko za akcje prowadzone przez nasze struktury. Apelujemy do wszystkich Komisji Zakładowych w przedsiębiorstwie PKP o dogłębne przeanalizowanie sytuacji i zaproponowanie stanowiska w sprawie konfliktu przez statutowe władze związkowe, czyli w zależności od zasięgu protestu walne zebrania członków, zarządy regionów i Komisje Krajowe przy akcji ogólnopolskiej.

Konkretnie jest jak należy określić tematu po djęcia przez nasz Związek kompleksowych negocjacji w sprawach płacowych wszystkich ludzi pracy. Większość z nas żyje i pracuje w podobnie trudnych warunkach. Jako pierwsze powinny być rozwiązane problemy płacowe pracowników przedsiębiorstw użyteczności publicznej. Odnosimy się do rozmów tuż po dokonaniu bilansu 5 miesięczny.

Dotycząc się programu przebudowy gospodarki i przedsiębiorstw wspieramy działania Krajowej Sekcji Kolejarzy NSZZ "Solidarność" do restrukturyzacji PKP.

Gdańsk, 25.05.1990 r.

x x x

KOMUNIKAT PREZYDIUM KK NSZZ "SOLIDARNOSC"

29 maja w Gdańsku obradowało Prezydium KK NSZZ "Solidarność". Omówiono sytuację po strajkach kolejarzy. W najbliższych dniach Związek zamierza przystąpić do negocjacji z rządem mających doprowadzić do jak najszybszego rozwiązania podstawowych problemów tego środowiska. Podkreślono jednak, że trzeba znaleźć takie rozwiązania, które nie podważą prowadzonej przez rząd reformy gospodarczej i które będą sprawiedliwe w oczach społeczeństwa. Ważną dla Związku konkluzją z ostatnich wydarzeń jest m.in. to, że pokazały one bezwzględna konieczność przygotowania instrumentarium związkowego (przede wszystkim ustawy o związkach zawodowych), które pozwoli na efektywne rozwiązywanie problemów różnych grup pracowniczych.

Omówiono również sytuację w przemyśle lekkim. Wielu zakładom grozi bankructwo. Rośnie bezrobocie, w tym również ukryte, wynikające z ograniczenia czasu pracy. Na spotkaniu, jakie miało miejsce w ministerstwie przemysłu w czwartek, 24 maja poinformowano związkowców i dyrekcje zakładów tej branży, iż będą one mogły skorzystać z funduszu restrukturyzacyjnego (jeśli przedstawia kompetentne propozycje sanacji zakładu).

W PGR-Biesowice w woj. śląskim powstał konflikt między załogą a dyrektorem Boguszem (posłem na Sejm z byłej PZPR). KZ NSZZ "Solidarność" stawia mu szereg zarzutów, m.in. dotyczących złej gospodarki w przedsiębiorstwie. W odwołaniu dyrektor Bogusz zwolnił dwóch członków Komisji dyscyplinarnej. Członek Prezydium ds. sekcji branżowych Marian Krzaklewski zwrócił się o interwencję do wojewody śląskiego.

Na posiedzeniu dyskutowano również relacje związku ze środkami masowego przekazu, przede wszystkim radiem i telewizją. Komentarze i interpretacje stale - zwłaszcza w TV - zastępują rzetelną informację o Związku. Zgodną krytykę wywołała propaganda TV w czasie zakończonego w niedzielę strajku kolejarzy. Oceniano ją jako "w stylu lat 70-tych".

6 czerwca odbędzie się posiedzenie Komisji Krajowej. Oprócz spraw bieżących omawiana będzie na nim m.in. sprawa stanowiska Związku wobec rządowego projektu prywatyzacji i problemów bezrobocia (w ramach przygotowań do rozmów na ten temat planowanych na koniec czerwca)

Rzecznik Komisji Krajowej

Barbara Malak

x x x

OSWIADCZENIE REGIONALNEJ SEKCJI OŚWIATY I WYCHOWANIA NSZZ "SOLIDARNOSC" ZIEMIA RADOMSKA

Komisja Regionalnej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność" w Radomiu po zebraniu opinii pracowników zrzeszonych w NSZZ "Solidarność" - nie po-piera akcji protestacyjnej podjętej przez pracowników PKP.

Uważamy, że w tej chwili wszyscy ponosimy koszty złej polityki gospodarczej poprzednich lat.

Wysuwanie postulatów płacowych bez wcześniejszego przeprowadzenia reform w gospodarce PKP jest manipulacją polityczną wspieraną przez siły przeciwnie demokratyzacji życia w kraju.

OGŁOSZENIA

... Staraniem Zarządu Regionu NSZZ-"Solidarność" Ziemia Radomska ukaże się gazeta jednodniowa poświęcona wydarzeniom czerwca '76. Czytelnik znajdzie w niej relacje uczestników protestu, wywiady z ludźmi, którzy nieśli pomoc represjonowanym, wypowiedź prokuratora oskarżającego w radomskich procesach, kalendarium wydarzeń politycznych 1976 r. oraz wiele innych, ciekawych materiałów.

Komisje Zakładowe zainteresowane kolportażem gazety wśród swoich członków proszone są o kontakt z biurem Zarządu - tel. 238-04 i 236-43.

... Informujemy, że komisje zakładowe mogą korzystać z usług kserograficznych w biurze Zarządu Regionu. Koszt 1 odbitki - tylko 200 zł (najmniej w Radomiu!). Istnieje możliwość powielania materiałów w formacie A-3, A-4, A-5 oraz zmniejszenia odbitek.

... Komisja Zakładowa "S" przy Zakładach Metalowych "Łuczniczka" informuje, że działalność handlowa spółki "Regos" prowadzona jest w Zakładowym Domu Kultury w Radomiu, ul. Kościuszki. W chwili obecnej w sprzedaży znajdują się:

- lodówki "Czinar" o poj. 240 l - cena: 1.430.000
 - pralki automatyczne "Wiatka" - cena: 1.650.000
- Sprzedaż prowadzona jest w godz. 12-17.00.

BIULETYN SERWISU INFORMACYJNEGO "S" ZIEMIA RADOMSKA
Wydaje: Informacja "S" Ziemia Radomska
Redaguje: Arkadiusz Kutkowski
Adres Redakcji: Radom, Pl. Konstytucji 3 Maja 1
Teleks: 67745
Telefon: 238-04, 236-43